pena pambulat semp. Nota qd hi quibus mala doctrina et exempla et res iniuste derelicta sunt et pena eorum que relinquuntur semper augetur in inferno sed maxime cum tales ad eos descenderint cruciabuntur plus qd si rotarentur vel in cruce comburentur. **D**abitur. Insurgunt filii in penes et morte eos afficiunt. **¶** Quarta quorum pena augetur sunt mali consiliarii qui in ista theolonia vel aduocacia inueniunt exactores. **¶** Hi damnati proferunt tres clamores lametabiles in die iudicii primo clamabunt a. a. a. Primum a propter peccatum cogitacionis. Secundum a propter peccatum operacionis. Vel quia peccauerunt in pacem et facti sunt et spiritaliter. **¶** Secundo clamabit triplex pe. primum de in visione qui videbit in quem coniterunt. secundum de in iudicacione qui eis districte iudex iuperabit peccata eorum dices. Curui et. Tercium de in maledictione qui dicit. Ite maledicti. **¶** Tercio clamabit o. o. o. primum o propter multitudinem demonum punientium. tertium o propter diuinitatem et unitatem penam a quibus nos uitodiat. Ihesus xpus. **¶** Qd ut fiat scindite corda uestra sicut Bern. et non uelimenta uestra cultello cuius manus erit de ligno crucis. feru de clavis quibus affixus est dominus crucis. calibus de lancea qua apertum est latus domini amen.

cc.

Sermo tercius.

Batus qui intelligit super egenum et pauperem in die mala liberabit eum dominus pro memoria omnium fidelium defunctorum hac die ab ecclesia constituta est fieri ut generalibus beneficiis adiuentur qui specialia non habent. In uerbis igitur premissis per agentibus pie memoria agentibus defunctorum duo notantur. primo eorum meritum ubi beatus qui intelligit super egenum et pauperem secundo eorum primum ubi in die mala liberabit eum dominus. **¶** Libenter enim debemus impendere suffragia defunctis maxime in purgatorio existibus que damnatis in inferno non possunt et beati in celo non indigent. **¶** Sciendum tamen quod sancta et salubris est cogitacio pro defunctis exorare. **¶** Nulla oratio pro defunctis facta est uacua. quia hi sunt in purgatorio prodest eis ad salutem hi sunt in celo prodest eis ad honorem et erabunt pro nobis. **¶** Hi sunt in inferno licet non prodest eis prodest tamen alijs in purgatorio degenantibus prodest etiam ipsi facienti ad meritum. **¶** Unde exorare pro mortuis semper est utile.

¶ Circa exiitum ergo in purgatorio quibus sunt notanda. **¶** Primo qui sunt illi qui ad purgatorium descendunt. **¶** Secundo pro quibus purgantur. **¶** Tercio ubi purgantur. **¶** Quarto quibus sunt suffragia defunctorum. **¶** Quinto quibus hominibus euolant celum perueniunt. **¶** Quantum ad primum scilicet quod eorum qui purgantur tria sunt genera. **¶** Primum sunt qui satisfactionem sibi iniunctam non duntaxat completa decedunt tamen si tantam condonem haberent contricionem que ad delendum peccatum sufficeret liberi ad uitam transirent. etiam si satisfactionem non compleuissent quia contricio maxima est pro peccatis satisfactio et maxima peccati delectio. **¶** Hieronymus. **¶** Apud deum non tam ualeat mensura temporis quam doloris. nec tam abstinentia ciborum quam mortificacio uiciorum. **¶** Hi qui ab eo non conuerterunt et ante explecionem penam moriuntur igne purgatorio grauissime puniuntur. nisi forte eorum satisfactio ab aliquibus caris suis prestanda assumatur. **¶** Ad hoc tamen quod postea commutacio ualeat quatuor requiruntur. **¶** Primum in est ex parte commutantis scilicet eius auctas que de auctoritate sacerdotis fieri debet. **¶** Secundum est ex parte illius pro quo fit commutacio scilicet eius necessitas quia in tali statu debet esse quod se satisfacere non ualeat sed adiuuari indigeat. **¶** Tercium est ex parte illius in quo fit commutacio scilicet caritas que necessesse est ipse esse in caritate que faciat ipsam satisfactioem esse meritoriam et satisfactoriam. **¶** Quartum est ex parte pena scilicet debita proportionalitas que scilicet minor pena commutetur in maiorem que plus satisfactio deo pena propria quam aliena. **¶** Est enim triplex pena. **¶** Prima est propria et uoluntaria et hec maxime satisfactio. **¶** Secunda est propria et non uoluntaria que est in purgatorio. **¶** Tercia est uoluntaria sed non propria sicut est in predicta commutacione et hec minor satisfactio quam prima. ex eo quod non est propria plus tamen quam secunda ex eo quod est uoluntaria. **¶** Deserunt tamen si iste pro quo satisfactio est assumpserit. **¶** Debet tamen ut in purgatorio cruciatur sed tamen per penam quam ipse sustinet et quam alij pro eo soluuntur liberat. **¶** quoniam dominus et penam suam et penam illorum in sorte computat. **¶** Unde si debuit sustinere penam duorum mensium taliter poterit adiuuari quod liberabitur primo mense nunquam tamen in deo expiatur quousque debicum sit solutum. **¶** Quod soluto uel quod solutum demerpsit est illius qui facit et in sinum eius conuertitur et si ipse non indiget conuertitur in sinum ecclesie. **¶** vel ualeat alijs qui in purgatorio sunt. **¶** Secundo qui a purgatorio descendunt ante sunt qui satisfactioem iniunctam complauerunt. sed tamen illa pena ignorantia